
 
  
   

 

18 novembre 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

5.3. Regolamento per l'incentivazione dei Principal Investigators di 
progetti nazionali e internazionali di eccellenza  
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 383/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Considerata l’opportunità di incentivare i docenti e i ricercatori che, in 

qualità di Principal Investigators (PI), siano risultati vincitori di progetti 
aventi Sapienza come Hosting Institution (HI) e che siano finanziati da 
specifici programmi di ricerca di alta qualificazione promossi dall’Unione 
Europea o dal Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR); 

• Considerata l’opportunità di favorire l’incremento del numero di propo-
ste progettuali di eccellenza aventi Sapienza come Hosting Institution, a 
valere su specifici programmi di ricerca di alta qualificazione promossi 
dall’Unione Europea o dal Ministero dell'Università e della Ricerca 
(MUR); 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 294 del 4.11.2021 di approva-
zione del “Regolamento per l’incentivazione dei Principal Investigators 
di progetti nazionali ed internazionali di eccellenza”; 

• Vista la bozza del citato Regolamento;  
• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 

sull’opportunità di inserire all’art. 6 – chiamata diretta - dopo la parola 
“richiedere” le parole “al Rettore”; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 
 

DELIBERA 
 

− di approvare il “Regolamento per l’incentivazione dei Principal Investi-
gators di progetti nazionali ed internazionali di eccellenza” con la se-
guente integrazione:  
− art. 6 – chiamata diretta – dopo la parola “richiedere” inserire le parole 

“al Rettore”; 
− di dare mandato agli uffici competenti, di concerto con il Prorettore 

all'Autonomia organizzativa, innovazione amministrativa, programma-
zione risorse, prof. Marco Mancini, di intraprendere le iniziative di coor-



 
  
   

 

18 novembre 2021 

dinamento volte all’armonizzazione e al recepimento delle misure previ-
ste dal suddetto Regolamento nel quadro della disciplina regolamentare 
Sapienza. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
LA SEGRETARIA         LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli        f.to  Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


